СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

ПОДГОРОДНЕ-ПОКРОВСКИЙ

СЕЛЬСОВЕТ

ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

третий созыв

Р Е Ш Е Н И Е
31.05.2019 № 194
О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района от 22.12.2015 № 20 «Об утверждении порядка  организации и осуществления муниципального контроля на территории муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области»

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 26.12.2008 г. N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", в целях осуществления муниципального контроля на территории муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района  Оренбургской области, на основании Устава муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области решил:
1. Внести изменения в решение Совета депутатов муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района от 22.12.2015 № 20 «Об утверждении порядка  организации и осуществления муниципального контроля на территории муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области» согласно приложению.

2. Настоящее решение подлежит размещению в сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области - ппокровка.рф.
3. Настоящее решение подлежит передаче в уполномоченный орган исполнительной власти Оренбургской области для включения в областной регистр нормативных правовых актов.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, законности, правопорядка, казачества и военнослужащих (Корикова Л.И.)
5. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Глава муниципального образования –

председатель Совета депутатов                                                        Ю.В.Гомзов

Разослано: аппарату Губернатора и Правительства Оренбургской области, редакции газеты «Сельские вести»,  администрации МО Подгородне-Покровский сельсовет, в дело

	Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального образования

Подгородне-Покровский сельсовет

Оренбургского района

Оренбургской области

от 31 мая 2019 № 194

1. Внести изменение в решение Совета депутатов муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района от 22.12.2015 №20 «Об утверждении порядка  организации и осуществления муниципального контроля на территории муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет»:

1.1. Пункт 2 Решения читать в новой редакции: «Решение разместить на сайте администрации муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет: ппокровка.рф.

2. Внести изменения в приложение решения Совета депутатов муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района от 22.12.2015 №20 «Об утверждении порядка  организации и осуществления муниципального контроля на территории муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет»:

2.1. пункт 1.3. Раздела 1. читать в новой редакции: «основной задачей муниципального контроля является проверка соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также требований, установленных федеральными законами, законами Оренбургской области, а также организация и проведение мероприятий по профилактике нарушений указанных требований, мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами. (п.4 ст.2 294-ФЗ изменен 316-ФЗ от 14.08.2018)
2.2. пункт 2.1. Раздела 2. дополнить подпунктом: «утверждение перечня видов муниципального контроля и органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление» (п.1 ч.2 ст.6 294-ФЗ изменен  4.01.2017 277-ФЗ от 03.07.16).
2.3. пункт 2.3. Раздела 2. читать в новой редакции:
«К полномочиям администрации муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области относится:

- организация и осуществление муниципального контроля на территории муниципального образования (п.1 ч.2 ст.6 294-ФЗ изменен 4.01.2017 277-ФЗ от 03.07.16);
- разработка административных регламентов осуществления муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, разработка в соответствии с типовыми административными регламентами, утверждаемыми уполномоченными органами исполнительной власти Оренбургской области.  Принятие указанных административных регламентов осуществляются в порядке, установленном нормативными правовыми актами Оренбургской области (п.2 ч.2 ст. 6 294-Фз изменен 4.01.2017 277-ФЗ от 03.07.16).
2.4. пункт 2.4. Раздела 2 исключить.

2.5. пункт 3.2. Раздела 3. после слова "разрабатываемых" дополнить словами "и утверждаемых" (ч.3 ст. 9 294-ФЗ изменен 4.01.2017 277-ФЗ от 03.07.16).
2.6. пункт 3.4. Раздела 3 читать в новой редакции:

«О проведении плановой проверки юридическое лицо, индивидуальный предприниматель уведомляются органом муниципального контроля не позднее чем за три рабочих дня до начала ее проведения посредством направления копии распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа муниципального контроля о начале проведения плановой проверки заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении и (или) посредством электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью и направленного по адресу электронной почты юридического лица, индивидуального предпринимателя, если такой адрес содержится соответственно в едином государственном реестре юридических лиц, едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был представлен юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в орган муниципального контроля, или иным доступным способом. (ч.12 ст.9 294-ФЗ изменен 4.01.2017 277-ФЗ от 03.07.16).

2.7. пункт 3.5.2. Раздела 3 слово "поступление" заменить словами "мотивированное представление должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля по результатам анализа результатов мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, рассмотрения или предварительной проверки поступивших» (п.2 ч.2 ст.10 294-ФЗ изменен 4.01.2017 277-ФЗ от 03.07.16).
2.8. пункт 3.6. Раздела 3 изложить в следующей редакции:

«Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, обратившееся в Администрацию, а также обращения и заявления, не содержащие сведений о фактах, указанных в подпункте 3.5.2. пункта 3.5. Порядка, не могут служить основанием для проведения внеплановой проверки. В случае, если изложенная в обращении или заявлении информация может в соответствии с указанными в подпункте 3.5.2. пункта 3.5. являться основанием для проведения внеплановой проверки, должностное лицо органа муниципального контроля при наличии у него обоснованных сомнений в авторстве обращения или заявления обязано принять разумные меры к установлению обратившегося лица. Обращения и заявления, направленные заявителем в форме электронных документов, могут служить основанием для проведения внеплановой проверки только при условии, что они были направлены заявителем с использованием средств информационно-коммуникационных технологий, предусматривающих обязательную авторизацию заявителя в единой системе идентификации и аутентификации." (п.3 ст.10 294-ФЗ в редакции от 03.07.2016 №277-ФЗ)
2.9. дополнить подпунктами 3.6.1-3.6.5 пункт 3 Раздела 3 следующего содержания:
«3.6.1. При рассмотрении обращений и заявлений, информации о фактах, указанных в пункте 3.5. настоящего Порядка, должны учитываться результаты рассмотрения ранее поступивших подобных обращений и заявлений, информации, а также результаты ранее проведенных мероприятий по контролю в отношении соответствующих юридических лиц, индивидуальных предпринимателей. (п.3.1.  ст.10 294-ФЗ в редакции от 03.07.2016 №277-ФЗ);
3.6.2. При отсутствии достоверной информации о лице, допустившем нарушение обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, достаточных данных о фактах, указанных в пункте 3.5. настоящего Порядка, уполномоченными должностными лицами органа муниципального контроля может быть проведена предварительная проверка поступившей информации. В ходе проведения предварительной проверки поступившей информации принимаются меры по запросу дополнительных сведений и материалов (в том числе в устном порядке) у лиц, направивших заявления и обращения, представивших информацию, проводится рассмотрение документов юридического лица, индивидуального предпринимателя, имеющихся в распоряжении органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, при необходимости проводятся мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и без возложения на указанных лиц обязанности по представлению информации и исполнению требований органов муниципального контроля. В рамках предварительной проверки у юридического лица, индивидуального предпринимателя могут быть запрошены пояснения в отношении полученной информации, но представление таких пояснений и иных документов не является обязательным. (п. 3.2. ст.10 294-ФЗ в редакции от 3 августа 2018 г. N 316-ФЗ);
3.6.3. При выявлении по результатам предварительной проверки лиц, допустивших нарушение обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, получении достаточных данных о фактах, указанных в пункте 3.5. настоящего Порядка, уполномоченное должностное лицо органа муниципального контроля подготавливает мотивированное представление о назначении внеплановой проверки по основаниям, указанным в подпункте 3.5.2. пункта 3.5. настоящего Порядка. По результатам предварительной проверки меры по привлечению юридического лица, индивидуального предпринимателя к ответственности не принимаются. (п. 3.3. ст.10 294-ФЗ в редакции от 3 августа 2018 г. N 316-ФЗ)
3.6.4. По решению руководителя, заместителя руководителя органа муниципального контроля предварительная проверка, внеплановая проверка прекращаются, если после начала соответствующей проверки выявлена анонимность обращения или заявления, явившихся поводом для ее организации, либо установлены заведомо недостоверные сведения, содержащиеся в обращении или заявлении. (п.3.4.  ст.10 294-ФЗ в редакции от 03.07.2016 №277-ФЗ);
3.6.5. Орган муниципального контроля вправе обратиться в суд с иском о взыскании с гражданина, в том числе с юридического лица, индивидуального предпринимателя, расходов, понесенных органом муниципального контроля в связи с рассмотрением поступивших заявлений, обращений указанных лиц, если в заявлениях, обращениях были указаны заведомо ложные сведения. (п.3.5.  ст.10 294-ФЗ в редакции от 03.07.2016 №277-ФЗ).»

2.10.  пункт 3.11. Раздела 3 дополнить словами ", в том числе посредством электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью и направленного по адресу электронной почты юридического лица, индивидуального предпринимателя, если такой адрес содержится соответственно в едином государственном реестре юридических лиц, едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был представлен юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в орган муниципального контроля". (ч.16  ст.10 294-ФЗ в редакции от 03.07.2016 №277-ФЗ).
2.11. дополнить раздел 5 пунктом 5.4.следующего содержания: «Должностные лица органа муниципального контроля не вправе осуществлять действия указанные в статье 15 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля".

2.12.  пункт 3.16. Раздела 3 Положения изложить в следующей редакции: «3.16. Акт проверки оформляется непосредственно после ее завершения в двух экземплярах, один из которых с копиями приложений вручается руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю под расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки. В случае отсутствия руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, а также в случае отказа проверяемого лица дать расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки акт направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле органа государственного контроля (надзора) или органа муниципального контроля. При наличии согласия проверяемого лица на осуществление взаимодействия в электронной форме в рамках государственного контроля (надзора) или муниципального контроля акт проверки может быть направлен в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт, руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю. При этом акт, направленный в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт, проверяемому лицу способом, обеспечивающим подтверждение получения указанного документа, считается полученным проверяемым лицом." (ст.5 Федеральный закон от 13 июля 2015 г. N 263-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части отмены ограничений на использование электронных документов при взаимодействии физических и юридических лиц с органами государственной власти и органами местного самоуправления").

2.13. в пункте 3.17. Раздела 3 слова, «которое приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле органа государственного контроля (надзора) или органа муниципального контроля" заменить словами "и (или) в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт (при условии согласия проверяемого лица на осуществление взаимодействия в электронной форме в рамках государственного контроля (надзора) или муниципального контроля), способом, обеспечивающим подтверждение получения указанного документа", дополнить предложением следующего содержания: "При этом уведомление о вручении и (или) иное подтверждение получения указанного документа приобщаются к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле органа государственного контроля (надзора) или органа муниципального контроля." (ст.5 Федеральный закон от 13 июля 2015 г. N 263-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части отмены ограничений на использование электронных документов при взаимодействии физических и юридических лиц с органами государственной власти и органами местного самоуправления").

2.14.  пункт 7.1. Раздела 7 дополнить абзацами следующего содержания:

«-знакомиться с документами и (или) информацией, полученными органами муниципального контроля в рамках межведомственного информационного взаимодействия от иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) информация;
- представлять документы и (или) информацию, запрашиваемые в рамках межведомственного информационного взаимодействия, в орган муниципального контроля по собственной инициативе» (ст.1 Федерального закона от 3 ноября 2015 г. N 306-ФЗ"О внесении изменений в Федеральный закон "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля")
2.15. дополнить пунктом 3.20. раздел 3 следующего содержания: «При осуществлении муниципального контроля в отношении субъектов малого предпринимательства руководствоваться статьей 26.2. Федерального закона от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля". (с 05.01.2019 на основании статьи 1 Федеральный закон от 25 декабря 2018 г. N 480-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля".
_________________________